
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 추경 1 회 일반회계 환경위생과

부서: 환경위생과
정책: 맑고 깨끗한 환경도시 구현
단위: 환경보전의식 함양 (단위:천원)

환경위생과 3,874,408 3,460,836 413,572

국 871,574 740,374 131,200

균 292,080 292,080 0

기 792,085 792,085 0

시비 825,331 664,631 160,700

구비 1,093,338 971,666 121,672

맑고 깨끗한 환경도시 구현 2,743,422 2,433,382 310,040

국 487,200 356,000 131,200

균 292,080 292,080 0

기 792,085 792,085 0

시비 557,681 396,981 160,700

구비 614,376 596,236 18,140

환경보전의식 함양 149,030 122,030 27,000

시비 10,000 0 10,000

구비 139,030 122,030 17,000

구민 환경교육 및 홍보 109,130 106,130 3,000

시비 8,000 0 8,000

구비 101,130 106,130 △5,000

201 일반운영비 23,280 20,280 3,000

시비 8,000 0 8,000

구비 15,280 20,280 △5,000

01 사무관리비 19,920 16,920 3,000

○블루플래그 및 그린키 환경보호 교육자료
등 제작 5,000 10,000 △5,000

·환경교육 브로셔 제작 0 5,000 △5,000

○스마트 환경교육 콘텐츠 제작(상사업비)
8,000 0 8,000

시비 8,000 0 8,000

환경보전 업무지원 2,000 0 2,000

시비 2,000 0 2,000

303 포상금 2,000 0 2,000

시비 2,000 0 2,000

01 포상금 2,000 0 2,000

○환경보전 업무지원 직원 격려 등(상사업비)
2,000 0 2,000

시비 2,000 0 2,000

사하구 환경계획 수립 22,000 0 22,000

207 연구개발비 22,000 0 22,000

01 연구용역비 22,000 0 22,000

○사하구 환경계획 수립 용역
22,000 0 22,000

기후변화대응 304,050 294,550 9,500

국 140,000 140,000 0

시비 79,500 70,000 9,500

경정 0원

8,000,000원

2,000,000원

22,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경위생과
정책: 맑고 깨끗한 환경도시 구현
단위: 기후변화대응 (단위:천원)

구비 84,550 84,550 0

쿨루프 22,000 12,500 9,500

시비 9,500 0 9,500

구비 12,500 12,500 0

401 시설비및부대비 22,000 12,500 9,500

시비 9,500 0 9,500

구비 12,500 12,500 0

01 시설비 22,000 12,500 9,500

○쿨루프 지원 22,000 12,500 9,500

시비 9,500 0 9,500

구비 12,500 12,500 0

환경오염 지도 및 도시주변 공해 관리 2,290,342 2,016,802 273,540

국 347,200 216,000 131,200

균 292,080 292,080 0

기 792,085 792,085 0

시비 468,181 326,981 141,200

구비 390,796 389,656 1,140

공공수로 탈취제 살포 18,500 0 18,500

시비 18,500 0 18,500

307 민간이전 18,500 0 18,500

시비 18,500 0 18,500

05 민간위탁금 18,500 0 18,500

○공공수로 탈취제 살포 18,500 0 18,500

시비 18,500 0 18,500

환경오염 배출업소 지도 및 환경신문고 운영 44,691 45,451 △760

201 일반운영비 19,292 20,052 △760

01 사무관리비 13,436 14,196 △760

○신고증 출력용 소모품(토너 등)
3,800 4,560 △760

노후 슬레이트 처리 지원 309,160 312,160 △3,000

균 141,080 141,080 0

시비 84,040 85,540 △1,500

구비 84,040 85,540 △1,500

403 자치단체등자본이전 309,160 312,160 △3,000

균 141,080 141,080 0

시비 84,040 85,540 △1,500

구비 84,040 85,540 △1,500

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 309,160 312,160 △3,000

○일반가구 슬레이트 지붕개량 지원사업
27,000 30,000 △3,000

시비 13,500 15,000 △1,500

구비 13,500 15,000 △1,500

소규모 사업장 방지시설 설치지원 259,200 0 259,200

경정 22,000,000원

18,500,000원

경정 3,800,000원

경정 27,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경위생과
정책: 맑고 깨끗한 환경도시 구현
단위: 환경오염 지도 및 도시주변 공해 관리 (단위:천원)

국 144,000 0 144,000

시비 115,200 0 115,200

402 민간자본이전 259,200 0 259,200

국 144,000 0 144,000

시비 115,200 0 115,200

02 민간자본사업보조(이전재원) 259,200 0 259,200

○소규모 방지시설 설치지원
259,200 0 259,200

국 144,000 0 144,000

시비 115,200 0 115,200

가정용 친환경 보일러 설치 지원 327,000 360,000 △33,000

국 196,200 216,000 △19,800

시비 65,400 72,000 △6,600

구비 65,400 72,000 △6,600

402 민간자본이전 327,000 360,000 △33,000

국 196,200 216,000 △19,800

시비 65,400 72,000 △6,600

구비 65,400 72,000 △6,600

02 민간자본사업보조(이전재원) 327,000 360,000 △33,000

○가정용 친환경 보일러 설치 지원사업
327,000 360,000 △33,000

국 196,200 216,000 △19,800

시비 65,400 72,000 △6,600

구비 65,400 72,000 △6,600

가스열펌프 저감장치 부착 지원 12,600 0 12,600

국 7,000 0 7,000

시비 5,600 0 5,600

402 민간자본이전 12,600 0 12,600

국 7,000 0 7,000

시비 5,600 0 5,600

02 민간자본사업보조(이전재원) 12,600 0 12,600

○가스열펌프 저감장치 부착 지원
12,600 0 12,600

국 7,000 0 7,000

시비 5,600 0 5,600

미세먼지 집중관리구역 지원사업 20,000 0 20,000

시비 10,000 0 10,000

구비 10,000 0 10,000

301 일반보전금 20,000 0 20,000

시비 10,000 0 10,000

구비 10,000 0 10,000

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 20,000 0 20,000

○미세먼지 집중관리구역
20,000 0 20,000

259,200,000원

경정 327,000,000원

12,600,000원

20,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경위생과
정책: 맑고 깨끗한 환경도시 구현
단위: 환경오염 지도 및 도시주변 공해 관리 (단위:천원)

시비 10,000 0 10,000

구비 10,000 0 10,000

행정운영경비(환경위생과) 286,046 238,001 48,045

인력운영비 165,739 149,355 16,384

인력운영비 165,739 149,355 16,384

101 인건비 165,739 149,355 16,384

02 기타직보수 165,739 149,355 16,384

○시간선택제 임기제 급여 및 수당(9급상당) 165,739 149,355 16,384

·연봉기준액 109,241 104,783 4,458

·성과연봉 11,494 9,500 1,994

·연가보상비 2,500 0 2,500

·특수직무수당 5,244 5,031 213

·직급보조비 7,350 6,486 864

·시간외근무수당(환경통합관제센터)
14,092 9,351 4,741

·시간외근무수당(환경친화적자동차충전방
해행위단속) 5,078 3,464 1,614

기본경비 120,307 88,646 31,661

기본경비 120,307 88,646 31,661

201 일반운영비 22,104 24,559 △2,455

01 사무관리비 22,104 24,559 △2,455

○부서운영수용비 10,206 11,340 △1,134

○기본업무수행 급식비
11,898 13,219 △1,321

202 여비 91,740 57,120 34,620

01 국내여비 91,740 57,120 34,620

○기본업무수행여비
91,740 57,120 34,620

203 업무추진비 4,032 4,536 △504

04 부서운영업무추진비 4,032 4,536 △504

○부서운영업무추진비
4,032 4,536 △504

재무활동(환경위생과) 55,487 0 55,487

보전지출 55,487 0 55,487

환경위생과 국시비보조금 반환금 55,487 0 55,487

802 반환금기타 55,487 0 55,487

01 국고보조금반환금 31,054 0 31,054

○2024년 위생용품 안전관리 1 0 1

○2024년 탄소중립포인트제 인센티브 지급
3,090 0 3,090

○2024년 가스열펌프 저감장치 부착 지원
657 0 657

○2024년 어린이 기호식품 전담관리원 운영
20 0 20

경정 109,241,000원

경정 11,494,000원

2,500,000원

경정 5,244,000원

경정 7,350,000원

경정 14,092,000원

경정 5,078,000원

경정 10,206,000원

경정 11,898,000원

경정 91,740,000원

경정 5,040,000원*80%

1,000원

3,090,000원

657,000원

20,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경위생과
정책: 재무활동(환경위생과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

○2024년 식품안전 감시 및 대응
924 0 924

○2024년 슬레이트 처리 지원사업
26,362 0 26,362

02 시ㆍ도비보조금반환금 24,433 0 24,433

○2024년 위생용품 안전관리 1 0 1

○2024년 탄소중립포인트제 인센티브 지급
3,090 0 3,090

○2024년 공단업무 사무위임 지원
486 0 486

○2024년 어린이 기호식품 전담관리원 운영
20 0 20

○2024년 가스열펌프 저감장치 부착 지원
527 0 527

○2024년 악취저감사업 666 0 666

○2024년 쿨루프사업 14 0 14

○2023년 환경보전분야 구군평가 상사업비
44 0 44

○2024년 비산업부문 온실가스 진단컨설팅
16 0 16

○2024년 일반가구 슬레이트 지붕개량 지원사
업 6,388 0 6,388

○2024년 슬레이트 처리 지원사업
13,181 0 13,181

924,000원

26,362,000원

1,000원

3,090,000원

486,000원

20,000원

527,000원

666,000원

14,000원

44,000원

16,000원

6,388,000원

13,181,000원


